Capitulum. iii.

Secundum principale de igno-
rancia declarandum fuit
quod ignorari sit peccatum. quod excusat
a peccato et quod non est peccatum.
Pro istelle huius non est in theologia. et durandum
in. iii. di. xxii. et th. i. 2. q. lxxvi.
Et secundum alios theologos quod
iustas ac probitas. quod quantumplex
est ignorancia. Prima est ignoran-

Capitulum

Tertius

tia electionis. et hinc quodam
modo affectum peccati sequitur. ut
quod ex occupacione peccati quam vo-
luntas non remittit absorbetur
iudicium ratio in particulari opera
bili secundum quod dicitur. vi. ethica. quod dele
et aco corrumpit existiacionem pru-
detis. Et secundum haec ignorantia
est malum seu peccatum de ignorantia.
Secunda dicitur ignorantia con-
comitans. et hinc se habet ad actum con-
comitatio. ut quod quis ignorantia
aliquid facit. et nihilominus facie-
r; si non ignorar; Et hinc se habet
propter accusum ad actum. Ideo nec ex-
cusat peccatum. nec alleviat. nec
aggreditur. Signum autem quod quis tale
ignorantia habuit. est cum quis
non peccet vel dolit postquam actum
perfectum aliquem. ut si quis inueni-
ret flor; quem putar; suum fuisse
quod non fuit suus. et reseruar; eum
et nihilominus fuisse eum etiam si
non putar; eum suum fuisse. Si
ter si aliquis credens accederet ad
venam mulierem. accederet; ad altera-
ram ad quam tamen accederet; si eam non
ignorasset. **T**ertia est ignorantia b
ita inuincibilis. vici; eorum quod non
potest quod scire. et quod studio vincere
non potest. **C**alis enim oib; quod non
possunt utrumque ad tempus vel ad
tempus ut in pueris minoribus. maiori-
bus. demoiacis. ebris. et quod igno-
rante priuantur racione ex come-
stione. cito vel insquam. Igno-
rancia igitur inuincibilis si

Mnem

Preceptum

scdm se qm suā cām fuit mūcībilis excusat ī toto. pat; qz nō est volūtaia aliquo mō. Et ideo nō est nec fuit ī p̄tāte alii cuiusqā repellere ut ī pueris minorēbus. Si quid de habētibus ignorāciā mūcībilez. qm ī pte aufert vñ rōm̄s. Ex qm talib; excusat ī tāto ut ī puev. qui fm pte sūt dolī capaces a p̄cepti dīm̄. Et ī furiosb; habētibus lucida īflualla. Et dicit nōnt si fm se q scdm causā suā fuerit mūcībilis. p̄t ebrūm ex ebētate peccantem cuius ignoračia mūcībilis est fm se. qz tunc nō pōt iudicare qd agendum sit vel non agendū. Tam non ē mūcībilis fm suā cauſā. quia potuit se non mebriāe. et ita non ignorare. Et ideo nō ē oīno excusat a toto fm thō. q multos. h a tāto. si mebriete aliū occidit vel hile facit. Si aut q̄s īcidit ī ignorāciā mūcībile. puta ī p̄uacōe; vñs racōm̄s p̄ opus licitū. ut si p̄ vigilias a abstīmēcias aliq̄s īsa nō fact̄ est. vel ex debilitate cōplexiois vel ex supēcōe cibi quē nō tēbatur scire p̄uatm vñ rōm̄. tunc iter excusat a toto. Si etiā q̄s īcidit ī ignorāciā mūcībile p̄ op̄ p̄ qd vñ malit peccauit. ec excusat a toto. ut si feruoris excessus p̄ct̄ vñale fuit ī vigilādo. abstīmēdo. q ī

Capitulū

Trecū

bm̄oi. Si aut quis īcidit ī ignorāciā mūcībile ex culpa sua mōrli: adhuc excusat scdm multos a toto. si saltē nullū hab; vñ rōm̄s qn actū facit. q ali as es̄ p̄cēm. puta si occidit. Et hoc opīm̄ pbabilior a verior August. a Ambro. a Ray. esse videtur. omnib; tñ talib; fili berati fuerint ē pñia īponēda sed leuior q̄ si sam̄ talia cōmis̄sent ut pt; xv. q. i. Si quis Et hoc fit ad cautelā et ne disciplina ecclē deseātur. Cui oīo at ph̄. ij. ethi. vbi dicit. q̄ ebrūis me retur duplices maledictiones. Et. iij. politi. iub; tales ebr̄os plus alijs pñri. nō q̄ p̄cēm fit ḡui. h̄ q̄ talia fuit frequēti. q̄ pñi. tho. ercipe vñd̄ ebrū vbi sup̄. i. ij. q. lxxvi. Et forte sicut de ebr̄o dictū est quo ad culpā. simile es̄ de isto qui ex culpa sua grāui efficeretur demona cus. vel furibundus. ut fit īter dum per maledictiones a iras q̄ tales ī īlamā aliqd facientes alias illicitū non ī to to. h̄ excusarentur ī tanto. dicit tamen thō. i. ij. q. lxxvi. ar. iij. Si esset talis ignorācia que totaliter excluderet vñ rationis: omnimo a peccato excusa ret. sicut pat; ī furiosis. et amētibus hoc ibi. per tale etiam. ignorantiaz mūcībilem excusat scdm vñlicum. Iste qm aliquo agendo dubio

Monum

Preceptum

magis peritos oculuit. de quo nullā auctoritatē exp̄ssam habet; utrū ita sit vel nō. dummodo fort̄met sibi bonā conscientiam postq̄ magis p̄itos oculueit. **E**t si res aliter se habet q̄ ip̄e sentit. excusat. q̄ fecit qd̄ potuit. de au tem nihil impossibile requirit ab hicie dicit etia; will. super ray. q̄ i h̄ntib⁹ vsu rōmis quo ad ea sine quib⁹ non ē sal⁹: nō la ē ignorātia inuincibilis sim plicer a oīno. q̄ si nō inueni r̄ hicie; a quo doceretur: vñctō doceret eū. nisi starz p̄ ip̄sum.

Contra est ignorātia vniusa lis s̄m ph̄os. q̄ s̄m Juristas dī Ignorātia iuris. vix eoz q̄ q̄s scire tenetur ut patuit circa p̄n cipū p̄cedētis caplī m. viij. sciēdis vñ enī scire tenetur qd̄ alter non. ut ibidē dictū ē. q̄n talū ignorātia directe a p̄ se ē voluntaria seu affectata. ut si q̄ aliquid sua spōte nesciat ut li ber⁹ peccet. h̄c ignorātia i nulo excusat. h̄c est sp̄iale peccatū. a actū aggrauat. q̄ aug; volū tariū. a p̄ cōsequēs p̄cēm. Ex int̄ensione enī voluntatis ad pec cādum prouem̄t q̄ aliq̄s vult subire ignorātie dānū apt̄ lib tate peccāti. distiguūt verūp tamē ibi aliq̄ de ignorātia affe ctata q̄ p̄t haberi dupliciter. Primo. cum ignorātia tencōis. ut cū q̄s tenetur ad aliqd. sed

Capitulum

Quartū

nescit an teneat vel nō. Et h̄c excusat aliquiter licet modicū. **E**t illa fuit i paulo. i. thi. i. Mi secordiā osecut⁹ fū. q̄ignorātia feci i incredulitate ut de se dicit. Alio mō p̄t habei cū oscia tenuis. a h̄c i nullo excusat h̄c damnat. vñ p̄s. Noluit intelli gere ut bñ a geret. Quādo vero talū ignorātia que ē causa peccati. non ē directe voluntaria seu affectata. h̄c indirecte vel p̄ cōse quens q̄ dicitur simplex igno rātia. puta cū q̄s ppter labore. vel ppter alias occupacōes negligit illā addiscere p̄ quod a peccō retrahatur. **T**alis enī negligētia facit ipsam ignorātia esse voluntariā a peccatū. dum mō sit eoz q̄ q̄s scire tenetur p̄t. **T**alis ignorātia non tota liter excusat a peccō. Similit̄ cū aliquis non vult laborare i stu dio. vel negligit discere vel querere. vel s̄monē audire. **E**x quo sequitur eū ignorare. vel cū ali quis vult bibere vñ immode rate. ex quo sequitur eū iebria ria disrecōe carere. talis igno rātia diminuit voluntarium s̄m tho. q̄ p̄ olequēs p̄cēm. si sic nō excusat a toto. h̄c a tanto. Cū enī aliqd non cognoscitur ee pec catū: non p̄t dici q̄ voluntas dirēce q̄ p̄ se feratur i p̄cēm. h̄c p̄ accidens. vñ est ibi minor con temptus. a p̄ consequēs min⁹

Nomum

Preceptum

d peccati. **Q**uidā iugis de ignorācia iuris q̄ ad levitatem & grauitatē ponunt gradus tales. Primo sūt quidā q̄ hñt ignoratiā simplicem tale; ignorat q̄ tenentur scire. si laborat ut sciant. Et hec habetur aut sine trāsgressione iuris. & tūc est pena peccati tm. Aut cū trāsgressione. & hec non excusat a toto si ut multū. q̄ inūcibilis ē. ut nūc licet; nō simplificet. & sic sūt duo gradus. Alij sūt habentes ignoratiā crassam & supīas. q̄ ignorat & negligunt scire cū possint si sunt idifferentes ad vtrūlibet. & hec minime excusat. Exemplū istorū triū de illo q̄ nescit clādestinū m̄rimoniū eē prohibitum. & non eē ducendam in m̄rimoniū quā polluit p̄ adulteriū. Alij sūt q̄ habent ignoratiā affectatā sine oscien-
tia tēnēs. ut paulus. & hec minime excusat q̄ tēnia. Alij vero hñt affectatā cū osciētia tēnēs. & illa in nullo excusat. si oīno dānat. Et sic sunt quīq̄ gradus.

e **Q**uāta ē ignoratiā p̄ticularis dca a phis. si a iuristis dī fca q̄ est ignorantiā p̄ticulariū cīrcūstātiarū in actu. Exempli grā. In illo filogismio. nullus p̄tē p̄cūciē dī. Iste patē iugis tē. ignoratiā maioris est ignoratiā iuris siue vniuersalis. **S**i ignoratiā minoris est ignoratiā fca siue p̄ticulaīs. Similiter ignoratiā p̄ticulaīs si

Capitulū

Quartum

ue fca ē. ut si nescis hāc rē quā tollis eē alienā. & nescis hanc mulierē tuā. si distinguēdū. q̄ aut ibi ē adhīta & p̄missa debita diligētia. & datur opa rei licite. tūc ignoratiā fca oīno excusat. q̄ talis ignoratiā ē cā factā talit. q̄ si scir; hanc cīrcūstātiā in p̄ctū trahentem non faceret actū. cuius signū ē. q̄ postea dolit. q̄ itelligit peccatum. hec inīp̄ excusat a toto ut Jacob q̄ oīgnouit lyā. eā putās rachel. i quā solū oīsenferat. Si autē non est adhibita debita diligētia. licet; aliquis adhibita sit. & nō datur opa rei licite. hec nō excusat a toto. si a tāto. p̄t tamē plus & minus alleuiare. si nō fuerit directe affectata. vñ non excusat in toto lamech qui occidit Cain putās se feram occidere. Si autē nulla adhibita est diligentia. tunc in nullo excusat. De ignorācia ponit Cancellariū. vñ. regulas in florib⁹ regulari⁹ moraliū. P̄tia ea que tibi precepit deus cogita semper. Saco. quia quilibet obligatur scire illud absq̄ cuius notitia nō potest eūtare peccatum. Secūda culpabilis ignorācia iuris dīmī non cadit in faciētē illī dī in se ē. Kō est q̄ spūssantē talē hociem de necessitate ad salutē; que vires suas excedūt docere immediate patet ē. Tertia. ignorācia inūcibilis

Novum

Preceptum

excusat in eis. p̄fertim que sunt
facti: nō autē crassa vel supīa q̄
puenit ex negligētia sciēdi vel
faciēdi qd̄ in se est. Dicitur au-
tē inūcibilis. non qn̄ poss̄ vni-
ci. aut q̄ ex ea necesse sit tunc
opari. S; quia operas sufficien-
ter s̄m casus euētuū diligētia;
app̄ osuit sciēdi illud qd̄ nescit.
Quāta ignorātia iuris hūam
sufficiēter p̄mulgati: non libe-
rat s̄bdito s a pena in foro exte-
riori. lic; frequēter q̄ ad dēū ex-
cuſi; a culpa quoſdā ignorātēs
Qnta non q̄libet tenetur scire
de quolibz; pccō mōli an sit ta-
le. lic; expedit illud mqrere q̄
scire iuxta vniuersitatisqz vires
a statum. a pl̄ ecclesiasticos
q̄ laycos. Et int̄ ecclesiasticos
plati ex officio tenetur q̄ sint
pati omni poscēti reddere rōe;
de ea q̄ in eis ē fide a spe. Sexta
nulli patienti qd̄ in se est. hoc ē
bñ vtē domis dei iā habitis. de-
us talē huiem patut ē docere i
necessarijs ad salutē sive sint
illa credenda sive operanda.